
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33489  85Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2017

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 05/2017

A Procuradora Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Com fundamento no art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores e de acordo com o que consta do Processo nº 
02655/2016, HOMOLOGAR o procedimento licitatório na 
modalidade CONVITE nº 05/2017, tipo “menor preço por item”, 
destinado a contratação de empresa para aquisição de material/
suprimento de informática para atender às necessidades do 
órgão, e ADJUDICAR os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 09 
do Termo de Referência à empresa R C F MACHADO-ME – CNPJ 
83.317.248/0001-08, pelo valor global de R$18.138,70 (dezoito 
mil, cento e trinta e oito reais e setenta centavos), e o item 08 
do Termo de Referência à empresa PAPEL E CIA PRODUTOS DE 
PAPELARIA LTDA EIRELI – CNPJ 19.518.277/0001-39, pelo valor 
global de R$534,75 (quinhentos e trinta e quatro reais e setenta 
e cinco centavos) conforme Ata da Sessão de Julgamento.
Nomeio como f scal do contrato o servidor Cláudio Sérgio de 
Oliveira Fernandes.
Ao Controle Interno, em seguida, registre-se e publique-se.

Belém, 27 de outubro de 2017.
Elisabeth Massoud Salame da Silva

Procuradora Geral do MPCM/PA

Protocolo: 242880

.

.

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE REDENÇÃO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
AVISO DE CONVOCAÇÃO

CONCORRENCIA PUBLICA nº 002/2017
Processo Licitatório Nº. 118/2017.

O MUNICIPIO DE REDENÇÃO - PA convoca todos os prof ssionais 
da área de comunicação, publicidade e marketing para 
cadastrarem-se junto a esta Administração, com a f nalidade de 
participar do sorteio da escolha dos membros da subcomissão 
técnica que julgará as propostas técnica apresentadas pelas 
agências de publicidade interessados em contratar com o 
município. Os interessados devem comparecer no endereço Rua 
Walterloo Prudente nº 253 - setor Jardim Umuarama, no horário 
de expediente, compreendido entre 08h00min às 14h00min. 
Mais informações no telefone (94) 3424-3578 e-mail licitacao@
redencao.pa.gov.br, Valdeon Alves Chave - Presidente da CPL.

Protocolo: 243353

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALENQUER

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2017

Tipo menor preço por item, abertura dia 14/11/2017, às 
08h30min horário local. Objeto: Contratação de pessoa jurídica 
para fornecimento de peças de reposição necessárias para 
conserto dos veículos da Secretaria Municipal de Educação, no 
município de Alenquer, retirada do edital na Prefeitura Municipal 
de Alenquer (PA) sito Praça Eloy Simões, n° 751, Centro, das 
08hs às 12hs, pelo e-mail: cpl@alenquer.pa.gov.br.

CLAUBER ROGE DE OLIVEIRA ROCHA
Pregoeiro

Protocolo: 243344

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA IZABEL DO PARÁ

.

PREFEITURA DE SANTA IZABEL
AVISO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro termo aditivo ao contrato N° 14/2017 - PMSIP, Celebrado 
pela prefeitura municipal de Santa Izabel do Pará e pela empresa 
BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, que tem por 
objeto SERVIÇOS ESPECIALIZADOS QUE UTILIZEM TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO NA ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE DA FROTA 
DE VEÍCULOS EM SERVIÇO AO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL 
DO PARÁ. Objeto do termo aditivo: ACRÉSCIMO de 25% (vinte e 
cinco por cento) no valor do contrato, correspondendo ao valor 
de R$ 301.541,00(trezentos e um mil, quinhentos e quarenta 
e um reais). Fica o valor total do contrato, após acrescido, R$ 
1.507.705,73 (um milhão, quinhentos e sete mil, setecentos e 
cinco reais e setenta e três centavos).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2017-PMSIP. A Prefeitura de 
Santa Izabel do Pará torna público que fará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP nº 028/2017- PMSIP. Objeto: Registro de 
Preços para eventual contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de manutenção preventiva e reparadora dos 
equipamentos odontológicos utilizados nos serviços odontológicos 
da Estratégias de saúde da Família e Centro de Especialidades 
Odontológicas-CEO. A audiência pública ocorrerá as 14:00hs do 
dia 13 de novembro de 2017, no site www.comprasnet.gov.br. A 
íntegra do edital poderá ser adquirido no setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, sito a Av. Barão do rio 
Branco, nº 1060, Centro, Santa Izabel-PA.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2017-PMSIP. A Prefeitura 
de Santa Izabel do Pará torna público que fará licitação na 
modalidade Pregão Presencial SRP nº 029/2017- PMSIP. Objeto: 
Registro de Preços para eventual aquisição de combustíveis, para 
atender as necessidades de abastecimento da frota de veículos 
da Prefeitura e suas secretarias jurisdicionadas. A audiência 
pública ocorrerá as 10:00hs do dia 14 de novembro de 2017, na 
Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Santa Izabel, sito 
a Av. Barão do rio Branco, nº 1060, Centro, Santa Izabel-PA. A 
íntegra do edital poderá ser adquirido no setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará

Protocolo: 243354

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMMA
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
016/2017-SEMMA. Objeto: Serviço de Locação de Veículos 
Utilitários, para atender as necessidades da SEMMA e os órgãos à 
ela vinculados. Contrato Nº 029/2017-SEMMA. Partes: Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Auto Locadora PJR Oliveira Ltda 
- Epp. Valor Global: R$ 132.000,00. Vigência: 16/10/2017 a 
15/10/2018. Vânia Maria Azevedo Portela - Secretária.

Protocolo: 243355

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BENEVIDES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 02-003/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada para a Reforma do 
Estádio Municipal (Begozão), localizado na Avenida João Fanjas, 
esquina com Rua Oscar Begot, Bairro Begolândia, Benevides-PA, de 
acordo com Contrato de Repasse nº. 805098/2015, f rmado entre 
Ministério dos Esportes/Caixa, processo nº. 2653.1015204-54/2015 e 
o Município de Benevides. LOCAL: Prefeitura Municipal de Benevides, 
sito na Av. Augusto Meira Filho, s/nº - Altos, Bairro Centro. DATA DA 
ABERTURA: 10 de Novembro 2017, as 9:00 Horas. O Edital completo 
se encontra a disposição na sala de licitação da PMB.

Benevides - PA, 25 de Outubro de 2017.
AURIO CLEBER UNGARATTI

Presidente da CPL
Protocolo: 243345

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPITÃO POÇO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
036/2017. Tipo menor preço por item, que visa a aquisição de 
itens fracassados do Pregão 027/2017 - PMCP - PP, que objetiva 
a aquisição de materiais permanentes para atendimento da 
Secretaria Municipal de Capitão Poço, com recursos do Ministério 
da Saúde, a realizar-se na sala da CPL/PMCP. Abertura: 
14/11/2017 às 10 horas. O Edital encontra-se a disposição no 
horário de 08:00 as 12:00 - Av. Moura Carvalho, 1255 - Setor e 
Licitações, valor do edital impresso R$ 50,00, informações 91-
3468 1390. João Gomes de Lima - Prefeito.

Protocolo: 243346

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 019/2017-CEL/
SEVOP/PMM, Processo n° 57.658/2017-PMM, Tipo Menor Preço. 
Data da Sessão: 01/12/2017 - 09h00min. Objeto: Contratação 
de Empresa Para Execução dos Serviços de Engenharia Para 
Pavimentação Em Concreto Betuminoso Usinado a quente, 
com Drenagem Suerf cial e Profunda e Passeio Em Concreto, 
Localizado na Avenida Sudoeste Núcleo Cidade Nova, Município 
de Marabá/Pa. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/
SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro 
Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-2243 - Ramal 21, 
das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@
maraba.pa.gov.br. Comissão Especial de Licitação/SEVOP/PMM.

Protocolo: 243349

PRFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 
110/2017-CPL/PMM, Processo n° 51.709/2017/PMM, Tipo 
Menor Preço por Item. Data do certame: 16/11/2017. Horário: 
10:00 (horário de Brasília-DF). Objeto: Registro de preços 
para eventual aquisição de medicamentos da farmácia básica e 
medicamentos controlados, para atendimento das unidades básicas 
de saúde e hospitais do município de Marabá durante o período de 
12 meses. Íntegra do Edital no site www.comprasgovernamentais.
gov.br, UASG: 925213. Informações: Sala da CPL/PMM - Prédio 
da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas, Rod. BR 230 
(antiga Rod. Transamazônica) - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1775, ramal 28, das 08h00min 
às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br. Raphael Cota Dias - Pregoeiro.

Protocolo: 243347

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 032/2017-SEMED/
PMM - Processo nº 43.396/2017/PMM, Chamada Pública nº 
01/2017/CPL/PMM. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
Perecíveis da Agricultura Familiar para compor Cardápio 
Alimentar dos Alunos das Unidades de Ensino da Rede Municipal 
de Educação contempladas com o Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE, durante o ano letivo de 2017. 
Empresa: Associação dos Agricultores da Esperança do Burgo 
- AABEB, CNPJ nº 02.460.859/0001-09. Valor R$ 44.042,00 
(quarenta e quatro mil e quarenta e dois reais). Recursos: 
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Vigência: 
31/12/2017. Data da assinatura: 27/10/2017. Luciano Lopes 
Dias - Secretário Municipal de Educação.

Protocolo: 243348
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MOJUÍ DOS CAMPOS

.

PREFEITURA MUNICIPAQL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 005/2017. 
Objeto: Aquisição de fardamentos, para atender as demandas do 
Fundo Municipal de Assistência Social e os departamentos a ele 
vinculados. Abertura: 16 de novembro de 2017, às 9h00min, na 
sala de licitação da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, 


